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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. История Гармской области является частью

истории Таджикистана, имеющей свои определенной специфической особенности.

Исследуемый нами период является найболее показательным в истории

административного устройства средневековых независимых шахств Каратегина и

Дарваза, нового периода их истории, кокда как отдельные бекства были присоединени к

Бухарскому эмирату и наконец, после победы революции и установление Советской

власти, получивший административный статус Гармского вилайета (области) в составе

Таджикской ССР. Разумеется, серьезные преобразовательные процессы, которые

происходили в республике в 20-50-е годы, не могли не коснуться Гармской области.

В настоящее время, когда ощущается острая необходимость в объективном

исследовании истории Советского Таджикистана, всплывает на поверхность ощущение

обоснованного анализа и научного осмысления реалии тех социально-экономических и

культурных перемен, которые происходили в областях и районах республики до 60-х

годов прошлого столетия. В этом плане история Гармского вилоята не может быть

исключением. Тем более, что она дает возможность более ясно обрисовать ясную картину

административных делений Таджикистана того периода со всеми положительными и

негативными последствиями. С другой стороны, обстоятельное изучение и обобщение

исторического опыта административного управления на примере Гармского вилоята и

степень его влияния на социально-экономическом и культурном развитии республики

имеет важное научное и познавательное значение.

Актуальность возвращение к истории Гармского вилайета особенно возрастала в

наше время, когда суверенный Таджикистан, занимая прочное место в мировом

содружестве государств, уверенно заложил основу подлино демократического общества,

когда руководство республики, прежде всего Президентом страны выработана четкая

программа дальнейшего прогресса во всех сферах социально-экономическом и

культурном жизни возрастает острая необходимость повернуть взоры на осмысление

реалии преобразовательного процессо и достижении 20 – 50-х годов прошлого столетия

на примере одной из областей республики – Гармсгого вилайета.

Степень изученности проблемы. История Гармской области, если несчитать

отдельные статьи и некоторые сведения имеющихся в обобщающих трудах советских

исследователей, и поныне не стало объектом специального и комлексного изучения. По-

сути данная проблема является самой малоизученной проблемой в новейшей истории

таджикского народа.

В целом если квалифицировать литературу в той или иной степени имеющей

причастности к истории Гармского вилоета, то условно эту литературу можно

вывделить на следующих категории или групп работ:

а) положение Каратегинского и Дарвазского бекств находит сравнительно подробное

освещение в трудах русских дореволюционных авторов, периодической печати,

рассказов и вспоминание очевидцев и т.д.
1

1
А. С. Поездка в горную Бухару//Туркестанские Ведомости. – 1904,№ № 112, 128.;

Абрамов К. А. Записка о Каратигеиском владении, составленная по расспросам // Известия

Русского Географического общества. – Т. 61. – 1870. – Вып. 3. – С. 106 – 110.; Арандаренко Г. А.

Каратегин (по распроснным сведениям) // Военный

Сборник. – 1878. – № 5. – С. 116 – 136.; Дарваз и Каратегин (этнографический очерк) // Военный

сборник. – Т. 154. – СПб., 1883. – № №11 – 12.; Аристов Н. А. Этнические отношения на Памире и в

прилегающих странах // Русский антропологический журнал. – 1900. – №№ 3, 4; 1902. – № 3.; Василев,

капитан. Краткое статистическое описание Каратегина // Сборник географических, топографических и

статистических материалов по Азии». – Т. XXXIII. – СПб., 1888. – С. 8 – 53.; Логофет Д. Н. Страна без

правия – СПб., 1909.; Бухарское ханство под русским протекторатом. – Т. II. – СПб., 1911.; Липский В.

И. Горная Бухара. – Т. 1. – СПб., 1902.; Малицкий Н. Г. Учебное пособие по географии Таджикистана. –

Ташкент – Самарканд. – 1929.; Мидендорф А. Ф. Очерки Ферганской долины. – СПб., 1882.; Минаев И.
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б) работ посвященные историю Таджикистана или отдельных отраслей его

адмнистративно территориальное деление, экономики, науки, культуры и т.д.
1
;

в) книги, освещающие отдельные периоди в рамках данной хронологии, события,

связанные с преобразовательным процессом.

г) публикации, отражающие социально-экономическое положение области в годы

войны и послевоенный восстановительный периоды и заслуги отдельных личностей

в новейшей истории Таджикистана в целом, Гармского вилайета в особенности.

Анализ имеющейся литературы показывает, что по истории Каратегина, а затем

Гармской области имеются лишь незначительные, отрывочные материалы или

короткие сообщения. Например, в работах Б. Гафурова содержится короткое

изложение только о завоевание Каратегина Бухарским эмиратом и суровое его

социально-экономической политики на местах. В работе М. Иркаев содержатся

П. Сведения о странах по верховям Аму-дарьи. – СПб., 1879.; Ошанин В. Ф. Каратегин и Дарваз //

Известия Русского императорского географического общества. – Т. XVII. – СПб., 1881. – С. 21 – 58.; Он

же: Письма из Каратага и Гарма // Туркестанские ведемости. – 1878. – № № 36, 38.; Регель А. Э.

Поездка в Каратегин и Дарваз // Известия Русского географического общества. – Т. XVIII. – СПб., 1882.

– Вып. 2. – С, 140 – 141.; Юль Г. Очерк география и истории верховьев Аму-дарьи. Приложение к

«Известия Русского географического общества. – Т. IX. – СПб., 1873.; Юхновский Н.

Тринадцатимесячное перебивание русского отряда в Каратегине // Сборник разведчика. – Т. VII. – СПб.,

1897.

1
Кошелѐва А. И., Васильев П. А. Административно-территориальное деление Таджикистана (исторический

очерк). – Сталинабад, 1948.; Материалњо доир ба таърихи халқи тољик. – Сталинобод, 1957.; Иркаев М.,

Николаев Ю. В боях за Советской Таджикистан. – Сталинабад: Таджикиздат, 1957.; Искандаров Б. И.

Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX века. – Т. I. – Душанбе, 1962.; Т. II. – Душанбе 1963.;

Очерки истории народного хозяйства Таджикистана. – Душанбе: Дониш, 1967.; Очерки истории Советского

Таджикистана. – Душанбе: Дониш, 1967.; Очерки истории колхозного строительства в Таджикистане. –

Душанбе: Ирфон, 1968.; Очерки истории Коммунистической партии Таджикистана. – Душанбе: Ирфон,

1968.; Иркаев М. История гражданской войны в Таджикистане. – Душанбе: Ирфон, 1971.; Масов Р. М.

История топорного разделения. – Душанбе: Ирфон, 1991.; Он же: Таджики: История с грифом «совершено

секретно». – Душанбе: Ирфон, 1996.; Гафуров Б. Г. История таджикского народа. – М., 1952; Он же:

Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. Кн. первая. Изд. второе. – Душанбе: Ирфон, 1989.;

Он же: Таджики. Раздел четвертый. Средняя Азия в период развития и утверждения феодального строя. –

Кн. 11. – Душанбе: Ирфон, 1989.; Он же: Тољикон. Таърихи қадимтарин, қадим, асрњои миѐна ва давраи нав.

– К. 1, 2. – Душанбе: Ирфон, 1998.; Хотамов Н. Таърихи халқи тољик – Душанбе, 2001.; Ибни Курбон.

Фавохиш ва рахоиш. – Душанбе, 2003.; Пирумшоев Х.Таърихи Дарвоз (аз кадим то замони муосир). –

Душанбе: Ирфон, 2008.
2
Кисляков Н. А. Очерки истории Каратегина. – Сталинабад: Таджикгосиздат, 1954.; Маджлисов А.

Каратегин накануне установления Советской власти. – Сталинобад: Таджикгосиздат, 1959.; Мухиддинов Э.

Ќисмате аз таърихи Рашти куњан (Очерки таърихї). – Душанбе, 1991.; Мунаввар Шогадоев – арбоби

барчастаи давлати точикон. – Душанбе: Шарки озод, 1998.; Масов Р. М. Фарѐди қурбониен: нидо аз сафњаи

таърих // Дарси хештаншиносї. – К. 1. – Душанбе, 1998. – С. 25 – 37.; Он же: Всетаджикский староста //

Нусратулло Махсум. Речи, доклады, статьи и материалы его жизнедеятельности. – Душанбе: Дониш, 2000. –

С. 3 – 20.; Он же: Арбоби миллат // Фидоии миллат (Посвященное 120-летию дню рождения Нусратулы

Махсума (Лутфуллоева). – Душанбе, 2001. – С. 4 – 25.; Нусратулло Махсум. Речи доклады, статьи и


[…]


строительства руководители Таджикистана значение этого фактора объяснили так: «Без

просвещения нет действительного раскрепощения трудящихся, без культуры нет

строительства и укрепления Советской власти. Без культурных, грамотных людей нельзя

руководит страной и успешно поднимать народное хозяйство».
1

Правительство республики взяло курс на подготовке учителей, преимущественно из

коренного населения
17

. В начале 1950/51 учебного года в Таджикистане

функционировали 322,4 всех видов общеобразовательных школ, в которых занимались

472,1 тыс. учеников. В сельской местности их число достигло 2626, с охватом 243,1 тыс.

учашихся
18

. В 1940/41 учебном году республика располагало 6 высшие и средние

специальные учебные заведения, в которых учились 2 343 студентов
19

. К 1955/56

учебного года число студентов в вузах увеличилось примерно в 5 раз и составило 11

715 чел.

В центре области, в поселке Новабада Гармского района действовала кузнеца

подготовки учителей начальных школ, - педагогическая училища, которая в 50-е гг.

подготовила сотне учителей для средних и начальных школ.

Среди научных работников, в разных отраслей науки действовали и достигли

званию ученого, многие сыновья Гармской области.

К началу 50-х гг. все районные партийные комитеты области имели свои издания.

В пропаганде экономических и культурных достижений области особая заслуга

пренадлежала областной газете «Хакикати Гарм». Она выпускалась тыражом свыше 3

тысяч. Газеты, радио и другие средства массовой информации партийным и советским
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работникам служили самой удобной и своевременной трибунной для воспитания масса

народа и формирования советского человека, а для их слушателей самой дешевой и

доступной литературы для политического самообразования. Тогда поистине многие

крестьян по них учили новую грамоту и стали просвещенным членом нового общества.

Важнейшей приметой периода борьбы на «культурном фронте», стала творческая

активизация самых демократических масс, пробудившаяся тяга к духовному обновлению,

к знанию. Новая условия жизнь, новая форма культура порождала новых литературных

энтузиастов, как представителей других наук. Нам следует вкратце вспоминать о

деятельности Б. Рахимзаде, М. Каноат и А. Хуша, уроженцев Гармской области.

Рахимзода и Каноат, как две кита знамениты не только в таджикской литературы, но и в

Советском Союзе. А Али Хуш, стал жертвой несправедливости эпохи и забытым. По

рассказам современников, А. Хуш являлся талантливым, подвижным и перспективным

писателем.

В Гармской области, выросли сотне учителей, певцы, музыканты, танцоры В

развитии народного просвещения большой вклад внесли Акобиршо Абдуллоев,

Дживоншо Мирзоев, Джонмахмад Джорубов, Зариф Шарифов, Махмадали Набиев,

Ахтам Джурахонов из Калайхумбского района. Джонов Джурахон, Шароф Носиров,

Абдуллоджон Сатторов, Иди Рахимов, Саид Носиров, Саид Мадали, Хукуматшо

Хукуматов, Шайх Назаров, Кифтон, Акбар Шеров, Идибек Толибов из Гармского района

и много других из других районов.

Говоря о появление и развитые таджико - советской культуры, следует, отметит, что

оно во многом должна была, не только артистическому таланту, но и творческому и

организаторскому способностью этой театральной звезды - Шарифа Джураева. Сказать

можно об этом человеке, даже и большего. Он по праву считается основателем новой

советской культуры Таджикистана.

Природная тяга к прекрасному пробудил у местных людей, большая тяга к

культурному развитю. В горных районах Гармской области раскрывался талант

множество лиц, которые чувствовали в себе любовь искусстве и служению народу.

Примерный тон всегда задавал музыкально-драматический театр, функционировавший

при Гармском областном управлении культуры. В театр в середине 50-х годов охватывал

18 работников, из коих 16 являлись профессиональными артистами. Только за первый

квартал областным театром показано 68 концертов и спектаклей с обслуживанием 11940

человек зрителей. За это время валовый сбор составлял 18998 рублей. Несмотря на

трудности бездорожья и отсутствия транспорта Гармский областной музыкально-

драмматический театр обслуживал колхозов большинства районов области
20

.

В целом, в 1955 г. в области действовали 137 клубные учреждения разных типов,

ведомств и организации. Из них колхозные клубы называвшимися чайханы - 111, клубы

профсоюзов – 3, клубные учреждения системы Министерства культуры – 23 (из которых

2 городские - Новабадский и Гармский дома культуры), районные дома культуры – 6,

изба-читательны – 4, клубы при кишлачных советах – 11. В них регулярно

организовались танцевальные вечера, спектаклей и концертов, действовали кружки

художественной самодеятельности, проводились лекции и беседы. В Гармской области

на службе населения были 4 парка культуры и отдыха (в Гарме, Таджикабаде, Новабаде

и Оби-Гарме)
21

. На постоянной основе действовало 19 киноустановок, В дальных

кишлаках населения пользовались услугами автокинопередвижок
22

.

Массовые библиотеки всех типов, ведомств и организации в области к началу 1955

г. насчитывались 96 (из них 34 библиотеки относились к системе Министерства
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культуры) с общим фондом 174 512 книг и брошюр. Услугами библтоьеки пользовались

13 440 читателей
23

.

Развитию культуры области в названной периоде истории, способствовали так же

лиц выбиравшие профессии актера, художника, занявшие разными видами спорта и др.

Определенный развитие получило гуштингири, который в горных районах был

распространен с древних времен. Подготовились необходимые условия при школах для

занятия молодежь волейболом, футболом, баскетболом и легкое атлетикой.

Все это подтверждает, что население полностью и целиком перешел в советской

образ жизни, охваченное новой заботы, обеспеченной постоянной работы и необходимых

материальных благ, имевшей свободный выбор

на получение образование, профессии и т.д.

В заключении диссертант подводит итоги проведенной работы и приходит к

правильному выводу, что материалы, содержащиеся в сочинениях мемуаристов.
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