ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Наврузова Голибшох «История образования и развития Гармской области Таджикской ССР (1921-1956 гг.)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07. 00. 02 - Отечественная история.

Изучение истории становления таджикской государственности в советский период и связанной с ней административно-территориального деления представляется весьма значимой научной проблемой, требующей осмысления с позиций исторической науки Суверенного Таджикистана. В исторической литературе немало работ, посвященных отдельным аспектам данной проблемы. Однако, большая часть этих работ имеет обобщающий характер и в них, зачастую игнорируются особенности формирования местных административных единиц. Это привело к образованию лакуны в изучении становления административно-территориального деления Таджикистана в советский период. Отрадно, что диссертант Наврузов Голибшох взялся за исследование этого вопроса.

В связи с чем, тема диссертационного исследования «История образования и развития Гармской области Таджикской ССР (1921-1956 гг.)» бесспорно является актуальной.

Рецензируемый автореферат отражает основное содержание диссертации Наврузова Голибшох, в которой предпринята попытка выявить и исторически оценить особенности формирования одной области молодой Таджикской республики, в которую вошли ряд горных районов Каратегина.

Судя по содержанию автореферата диссертации, Наврузов Голибшох проделал большой труд. Что очень важно, диссертант опирается на богатый местный архивный материал, который был обойден вниманием исследователей советского периода.

Диссертант проявил свои аналитические способности при разрешении спорных моментов, оперируя данными разных взаимодополняющих

источников. Автор диссертации совершенно справедливо считает, что только комплексное использование источников предоставляет ключ к научному решению проблемы.

Судя по автореферату, диссертант использовал всю доступную научную литературу. Огромный по объёму материал автора приведен в логической последовательности.

Исходя из содержания автореферата, можно сказать, что хорошо продуманный план работы, логическая последовательность изложения материалов, умелый анализ данных разнохарактерных источников и их правильное использование в ходе исследования характеризуют Наврузова Голибшох как вполне самостоятельного исследователя, способного решать сложные научно-исследовательские задачи в области исторических наук.

Точка зрения Наврузова Голибшох на все вопросы и выводы по ним хорошо обоснованы, материал грамотно и понятно изложен с сопровождающим его научным аппаратом. Текст хорошо выверен.

В целом, автореферат диссертации соискателя Наврузова Голибшох «История образования и развития Гармской области Таджикской ССР (1921-1956 гг.)» отражает содержание добротного и глубоко научного исследования. Исходя из вышесказанного, считаем, что диссертант заслуживает присвоения ему исконной степени кандидата исторических наук по специальностям 07.00.02 - Отечественная история.

Икромов Назирхон Ашурбаевич, *НА*

кандидат исторических наук, доцент кафедры

Отечественная история Худжандского государственного университета имени академика Б.Г.Гафурона

Адрес: 735718, Таджикистан, Согдийская область,
г.Худжанд, пер.Мавлонбековых, 1, ХГУ

Тел.: +992 3422 6-74-65 (раб.), +992 93- 849-2000 (моб.);

E-mail: nazirhon75@mail.ru

15.10.2016 г.

Подпись к.и.н., доцента И.И.Кромова

подтверждает:

З.Н.Ашрапова

начальник Отдела кадров ХГУ

имени академика Б.Г.Гафуров